,i
à
].I @*"/rrrrrr* a?Arrr,@ ú dA,* Ê'-'/""/*

JURIDICO

coNTRÂTo N" 208/2.00q-ÀPJ
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRtr SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ILHACOMPRIDAEAEMPRESA
CONSTRUTORA PLENA _ RENE FERNANDES
DE souzA, PAna sxecuÇÃo DE oBRA.

Pelo presente contrato, de um [ado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ILIIA
CoMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no c.N.P.J./1vÍ.F n' 64.037.87210001-07, sediada na Av.

Beira Mar, n" 11.000, Balneá,rio Meu Recanto, neste Municipio de llha. Comprida, Estado de São

Paulo, representadq neste alo, pelo Prefeito Mmicipal, o Senhor DECIO JOSE VENTURA,
doravanti denominada simplesmente CONTRÂTANTE e de outro lado, a empresa

CONSTRUTORA PLENA . RENE FERNANDES DE SOUZA, iNSCTitA NO C.N.P.J.À{.F SOb O

n'06.249.83710001-55, sediada na Alameda dos Lirios, n' 85, no balneário YemaÍ, neste Municipio

de Ilha Comprid4 Estado de São Paulo, neste alo representada pelo Seúor RENE FERNANDES

DE SOUZA, brasileiro, casado, proprietáuio, portador da cedula de Identidade RG n" 24.392.733-

2/SSP/SP e inscrito no CPF/IV{F sob o no 171.586.088-83, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, tem entre si justo e acordado o segünte:

cr Átrsrrr,a r- no

r.l.- Por este Instrumento de contrato, a GoNTRATADA foi julgada vencedora e

se obriga, por meio do presente instrumento, a fornecer e instalar no local a ser indicado pela

CONTRAÍAI\.IE, a execução dos serviços de adaptação de prédio para instalação da creche

municipal, localizada no balneârio atlântico, neste município de Ilha Comprida, Estado de São

Paulo, de conformidade com as planilhas orçâmentárias que integram o Edital de Licitação -
Convite no 031/2009.
1.2,- Caberá a
equipamentos e mão-de-obra necessários à perfeita execução das obras e serviços de refo

7elencados

CONTRATADA o fornecimento de todos os matenals,

de

tuiu§uLA-u.=ra-ExEcuc"Ão-Dtr§EB]rco§

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global,

acordo com a proposta de preços da GONTRATADA con§tante do convite n' 031/2009.

2.2.-
-O

p.-o- de execução dos serviços objeto de§te contrato será de até

(sessenta) dias, contados da data de assinatura deste conEato.

cr.Áu$ll.Àm-DoP
!

3.1.- Pela execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE

pagarâ àCoNTRATADA o preço global de R$ 47 824,57 (quarenta e gete 1!l e oitocentos e

vin"te e quatro reais e cinqüenia e sete centavos), sendo, R$ 20.960,14 (vinte mil e novecentgs.e

sessent; reais e quatorzà centavos) para mão de obra e R$ 26.864,46 (vinte e seis e mil

oitocentos e sessenta e quatro reais-e quarenta e seis centavos), para material, conforme

proposta de Preços da coNTRATADd que faz parte integrante do presente instrumento.

CI.ÁTISU',,Àrv-DOP (

I

a
a lrocra3a n. ã.

CV 03 oxL

JARIDICO

4.1.- As medições serão elaboradas pela empresa CONTRATADA ao fmal de

etapa, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica de Engenharia o

Engenhelro deSIgnado para a hscalização
4.2 A medi Cao apresentada, apóS a sua ace tação sera en iada a Contabi dadc

Munlc pal, Juntamente com a reSpectiva Nota Fiscal, paÍa elaboração do empeúo pam posteri

pagamento.

5 I o preço o

CLAUSULAV-DOREAJUSTE

ntratado permanecerá fixo e irreajusta ve pelo de I 2 (doze

meseS, conforme determinação contida na Lei no 8 8 80 de 27 05 1 994 ou outro diploma gal q

vler a comp ementá- a, alterá a ou sucedê- la. Apos sse prazo o mesmo poderá reaJ UStado

pe a variação do S indices Gerai S de TerTap enagem Pavimentação e Edificações da

CL\USULA VI - DO PRA-â

6.1.-opresentecontratovigoranípeloprazode60(sessenta)dias,acontardadatade
assinatura do instrumento de contrato.

CLÁUSUT {vT.NASOR

1.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

material necessirio à execução da obr4 bem como pelos profissionais empregados, inclusive pelos

"rr"*go,
habalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que veúam a incidir

sobre o obieto do presente contrato.
parágrafõ únicà: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos. .encaÍgos
esabãlecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por

seu pagamento , nem poderá onerar o objeto deste contrato-
1'' _ A CONTRATADA é obrigada a reparar, comglr' remover. reconstÍurr u

substituir, às suas exPensas no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios,

defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

7.3.- A CONTRATADA é resPonsáveI pelos danos causados diretamente

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contra

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a frscalização e acompanhamento e p

representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item 8.1.

7.4.- A CONTRATAD A se obriga a oPerar os eqúPamentos p€ssoal

espec ializado, arcando com todas as despesas com manutenção dos equiPamentos, bustível,

salirio s, encargos sociais, üansporte, alimentaç ão e estadia de seu Pessoal, imPos e taxas

incidentes sobre o objeto deste contrato-
obriga a fornecer todos os eqúpamentos del proteçãoA CONTRATADA se

necessários à perfeita execução da obra" bem como, adotar procedimento de segurança que

garantam a integridade fisica dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente que

os mesmos veúam a sofrer durante a execução da obr4 objeto desta contÍatação'
estabelecido na7.6.- A CONTRATADA se obriga

cláusula segunda, item2.2, deste insrumento'
a executar a obra dentro do Prazo

r

@*"&r1*r* O92-rrr/-/ /, qú* Êr-rl'r.r*

t

pÍazo

FIPE.

a
o

/" qú*
Ptôcssso no Fl!

o?a-,1(-v03\lÕâ

JURIDICO

A CONTRATADA se obrig4 no término da obr4 a limpeza total da area para

recebimento provisório da obra.
7.8.- A CONTRATADA sera representad4 durante a execução do contrato, pelo

Femandes de Souza, na qualidade de seu preposto, especialmente designado para esse fim, aceito

pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA VIU - DAS OB

8.1.- A execução do contrato seú acompanhada e fiscalizada pelo representante

CONTRATANTE, especialmente desigrado para este fim.
8.2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contÍato,

provenientes, dâ Secretaria de Planejamento, estando alocados na dotação

0207 03.12.365.0034.21 33.0000.3.3.90.39.00.

n

CLÁUSULA TX. DAS PE

9 1 No caso da inadimp Iencla parcial ou total do presente

das penal dade stabe das Lei Federal 86 66193CONTRATAD A sem preJ ulzo S e ecl na n

sujeita as seguintes multas:

"iSX f.in"ã por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0 1 % (um décrmo poÍ cento) do valor do contrato reaJustado dia de atraso na entrega

obra ou término das etapas previstas no cronograma fiS co

9 , A CONTRATADA poderá a seu J ustl tr tivas apresentadas

para eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento'

S.S.- As penalidades acima referidas, não impedem que a-CONTRATANTE

unilateralrnente o contrato ou aplique outÍas sanções previstas na Lei no 8.666, de junho de 1993.

CLÁUSULAX - I'O CASO

l0.r..Ainexecuçãototalouparcialdocontratoensejaasuarescisão,com
conseqüências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei no 8.666, de 21 de junho de

1993.
10.2.- 0 presente contrato podera ser rescindido no caso de se verificar al

hipóteses previstas no artigo 78, da Lei no 8.666/93, observado o disposto no arti
guma das
go

mencionada Lei.
Z)

12,1.-AobraserárecebidaprovisoriamentenopÍz|zode15(quinze)dias,apósoseu
término.
12.2.- O recebimento da obra de reforma será realizado pelo responsivel da

CONTRATANTE.
12.3.- Após o recebimento, a CONTRATANTE, através do seu representante'

verificará se a obra estií em perfeita conformidade com o projeto apresentado.

I

@r,"fr;h"r* a?A-r-,Q-/

contrato,

por

aceitar, critério,

7q

;
o

@*"&rr*r* a%A*rbr/r/ 1*
Fls

ot3
ProcGss n.

cv o3l oa

JURIDICO

12.4.- Em não havendo reparos ou correções a ser realizado em virtude vicio
execução do objeto, o responsável da CONTRATANTE atestani a entrega da obra

ctÁusul-A xrr - pA vtr{cul-

13.1.- O presente instrumento esta integralmente vinculado ao Convite n" 031/2009
bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

CLÁUSUTA XIII - DA LEG

14.1.- O presente contrato é regulado expÍessamente pela Lei no 8.666, de 21 de j
de 1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

cl.,Áusur.A xlv - po vALo

15.1.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de R$ 47.824,5
(quarenta e sete mil e oitocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta e sete centavos).

CLÁU§ILA XV. DO FORO DE ELEICÃO

16.1.- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, com renúncia de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais onun
deste contrato.

/^
E. por estarem de acordo. úscrevem o presente contrato em 03 (três) vias'

presença das duas testemunhas abaixo nomedas, para o fim de produzir todos os efeitos legais.

Ilha Comprida,20 de Maio de 2.009.

DECI É vrxruu
Municipal

CONSTRUTORA PLENA - RENE FERNAI\DES DE SOUZA
Contratada

TESTE,MUNTIAS: .

I

,l{,

4

/ 1z'7